95 Quod privatim ad me attinet, etsi cum bona maiestatis vestrae sacratissimae gratia constitueram Vratislaviam cum familiola mea commigrare, ut tutiore loco essem, ubi etiam minoris viverem quam in his locis, in quibus concursus aliquis ad me fieri solet et omnia caro pretio emere cogor; tamen quoniam maiestatis vestrae sacratissimae voluntas est, ut hic subsistam, humillime obsequor ut debeo mandato maiestatis vestrae
100 sacratissimae et omnem curam industriamque eo conferam, ut pro virili quemadmodum semper feci et quoad vivam facere non desinam, maiestati vestrae sacratissimae fideliter serviam. Etsi id minore fructu his in locis fieri poterit, quam si in Polonia essem, tamen nihil eorum praetermittam, quae ad summam diligentiam requiruntur etc.

Interea vero, dum maiestas vestra sacratissima plenam de rebus meis privatis et toto
105 statu resolutionem mihi patefacere et me munificentia sua sublevare dignabitur, supplico humillime, dignetur mandare camerae Silesiacaе, ut saltem septem florenorum milia, quae ego Czechoviensi ex meo dedi, ut saepe iam informavi maiestatem vestram sacratissimam, primo quoque tempore persolvantur, ut ea pecunia mihi ad sustentationem meam aliquod praedium aut possessionem obligem, ex qua fructus aliquos
110 percipere queam, ne minutatim, ut facere nunc necesse habeo, omnia ad victum necessaria coëmam. Quodsi etiam maiestas vestra sacratissima de re tota simul et semel se resolvere et mihi iam statim vel locum aliquem addicere vel aliquam summam pecuniae ex clementia sua dignabitur donare, quam ipse meo arbitrio in emptionem aliquam

80 Komorovios *suprascr.*
92 quorum *corr. ex* in quibus

107 numeravi *post meo suprascr. et del.* | dedi in marg.

²⁸ Jan Rokicki.

²⁹ Voir n° 829, n. 13.

³⁰ Voir n° 829.

³¹ Voir *ibid.*, n. 4.

collocare possim, magno et immortalis beneficio fidelem subditum suum afficiet. Exigua sunt fateor, ne dicam nulla mea merita et supra quam dignus sim maiestatis vestrae sacratissimae benignitatem experior; sed quoniam etiam catuli ex micis quae decidunt ex mensa herili pasci solent, humillime supplico, ne mea exigua servitia, sed suam tantum innatam bonitatem et iuvandis suis clementem et piam consuetudinem respicere meque gratia sua prosequi ne dedignetur.

De rebus Polonicis in consiliis et deliberationibus suis hoc prae oculis habere dignetur (quod tamen etiam me tacente non dubito maiestatem vestram sacratissimam facere), iam res nostras tantum detrimenti accepisse, hostium vero nostrorum vires ita auctas et constabilitas esse, ut haec tragoedia non possit exitum reperire sine magna pecuniae et sanguinis profusione, si maiestas vestra sacratissima velit ius suum persequi armis et bello. Nam nulla alia ratio iam superest. Quare etiam atque etiam rationibus in utramque partem diligenter ponderatis mature deliberandum est, utrum consultius et e re maiestatis vestrae ditionum, heredum eius ac totius Christianitatis fore videbitur, etc.

Mitto Przeczlavski litteras,³² si tantum otii maiestatis vestrae sacratissimae, ut has quoque nugas intelligere velit, cum meo responso.³³ Nonnihil minari mihi videtur. Eas ideo misi, quod audio ex Bathorii et domini sui palatini Cracoviensis mente scriptas esse, ut et illas Berzeviti³⁴ et quas item adiunxi, Kovaciocii Hungari,³⁵ qui Bathorio a consiliis est, ad quas nondum respondere potui.

Palatinus Podoliae et alii nostri iam ad me non scribunt. Succensent scilicet, quod se, ut ipsi loquuntur, vanis promissis deluserim. Ad quem difficulter maiestatis vestrae sacratissimae litterae,³⁶ quas dominus referendarius³⁷ puero suo³⁸ perferendas ad me misit, pervenient. Sed dabo operam, ut eas tamen tuto mittam.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet, in cuius me meaque fidelia servitia gratiam humillime commendo.

Billitz, 29 Maii 1576.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humilis subditus ac servitor

Andreas Dudith
manu propria Φ

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., domino, <domino> meo clementissimo.

115 quam *suprascr.*

130 Cracoviensis in marg.

³² Voir n° 822.

³³ Voir n° 834. Sur le verso de la copie de cette lettre de Dudith figure l'annotation qui suit: „mea responsio Preclavskium”.

³⁴ Voir n° 835.

³⁵ Voir n° 836.

³⁶ La lettre de l'empereur à Mikołaj Mielecki manque; nous n'avons pour cette époque que les brouillons (modèles) de lettres aux seigneurs polonais, datées des 27 et 28 mai (HHStA, Polen I, Kart. 31, 21-31 Mai 1576, ff. 145, 156 sqq.).

³⁷ Stanisław Sędziwój Czarnkowski, en mission à Vienne (Kazimierz LEPSZY, in *PSB*, t. 4, p. 222).

³⁸ Peut-être Teobald Herolt. Cf. la lettre de l'empereur du 23 mai 1576 à la Chambre de Silésie avec l'ordre de faire passer Herolt par la frontière polonaise (*Wiadomości do dziejów polskich*, p. 129).

Maximilien II à Dudith
Wien, le 30 mai 1576

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 31, 21-31 Mai 1576, f. 208r-v.

Andreae Dudith Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Vigesima prima die praesentis mensis litteris tuis ab aliquo tempore datis per Rokiczki¹ a Comoroviis fratribus² huc missum respondimus neque dubitamus, quin illae tibi redditae fuerint.³ Ab eo autem die aliae senae 17, 18, 21, 22, 24 et 25 eiusdem
5 mensis scriptae nobis redditae sunt.⁴ Ex quibus cognovimus, quae tum de aliis tum de arcis Landscoronensis obsidione et expugnatione secuta sint. Tibi vero sic persuasum velimus nos quidem hoc difficili rerum statu vehementissime affici, non videre autem, quid hoc tempore a nobis, necdum ita instructis, uti negotii qualitas postulat, cum dignitate nostra ac eorum qui partes nostras sequuntur commodo praestari possit aliud
10 quam id, quod partim ex prioribus litteris nostris intelligere potuisti, uberius autem ex adiunctis resolutionum nostrarum oratoribus⁵ quos hic retinimus nuper traditarum exemplis cognosces. Interim vero nobis pergratum accidit, quod de singulis quae occurrunt nos tam accurate certiores facere non omittas. Ac ea quidem de causa te si absque periculo tuo fieri posset Plessae vel Billitzii, utpote locis Cracoviae magis propinquis,
15 subsistere cuperemus. Sed quia istis in locis haud extra discrimen futurus esses, nobis non displicet, quod Vratislaviam recedas. Non dubitamus autem nec istic in explorandis perscribendisque iis, quae in nostro isto regno geruntur, tuum officium desiderari te passurum esse.

Quod vero ad privata tua attinet, nos pro benigna ea affectione qua te prosequimur,
20 primo quoque tempore nos clementer resoluturi sumus.

Datum Viennae, die 30 Maii 1576.

15 fore novissimis litteris significasti, recte abs te factum est, quod abs te acceperis *post discrimen del.*

15-16 futurus ... recedas *in marg.*
20 primo ... sumus *in marg.*

¹ Jan Rokicki.

² Krzysztof Komorowski et son frère Jan Spytek.

³ La lettre n° 829.

⁴ Les lettres nos 821, 824, 828, 831, 832.

⁵ La résolution de l'empereur du 26 mai 1576. Maximilien II informe qu'il ne prendra sa décision qu'après s'être concerté avec les ducs et les électeurs du Reich à la diète de Ratisbonne (HHStA, Polen III, Kart. 29, ff. 65-68 v).

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 2 juin 1576

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 32, Juni-Aug. 1576, ff. 55r-56v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas, domine, domine clementissime.

Bathori pridie antequam discederet (discessit autem Cracovia vigesima nona Maii)¹ fertur in senatu multis argumentis docuisse nihil aut sibi aut regno Poloniae periculi a maiestate vestra sacratissima imminere; praesertim quod persuasum habeat Germanos principes non laturos suppetias. Praeterea Turcae metu non ausuram esse maiestati vestrae sacratissimae bellum inferre. Postremo conclusit nullum istic aliud detrimentum se accepturum esse praeter tituli regii denegationem; quae dicta cachinis senatores exceperunt.

Lectae sunt litterae Prutenorum² aliquot et ex Lithvania primariorum virorum³ (qui mihi non nominantur), qui se dicto eius audientes fore pollicentur.

Palatinum Podoliensem,⁴ Czechoviensem castellanum,⁵ Secigniovium⁶ et qui longius hinc absunt non dubitavit affirmare propediem suos fore idque voluntarie.

Marschalcus regni⁷ et castellanus Sremensis⁸ miserunt nuntium, qui ei oboedientiam deferret. Proficiscitur Varsoviam ad disturbanda comitia paucorum caesarianorum, si qui adhuc supererunt; quorum maxima pars obviam ei processura dicitur et pro rege agnitura. Si quis vel ibi vel in itinere repugnabit, vim adferet.

Varsavia Ticocinum proficiscetur ad tormenta bellica et thesaurum maiore praesidio firmandum.⁹ Illinc in Prussiam contendet ad eos cogendos, si qui forte nostrarum par-

¹ ORZELSKI (p. 679) relate que la diète de couronnement s'achève le 29 mai 1576. Les minutes de la diète portent la date du 30 mai (*Volumina legum*, col. 915-939, pp. 159-166), date à laquelle Etienne Báthory est déjà à Miechów en route pour Varsovie (*Księgi podskarbińskie*, pars I, p. 56).

² Probablement la lettre à l'évêque de Cracovie Franciszek Krasiniński écrite par les députés à la diétine de la Prusse Royale réunis à Grudziądz; elle fut convoquée par l'évêque de Chełmno Piotr Kostka pour le 2 mai 1576; les députés à la diète de couronnement, le voïvode de Brześć Kujawski Jan Służewski et le secrétaire du roi Wojciech Krzykowski, participèrent aux débats. Le 4 mai la diète les informa que la Prusse Royale reportait sa décision de reconnaître l'élection d'Etienne Báthory à l'issue de l'assemblée de Varsovie (juin) (*Akta poselskie*, pp. 325-328).

³ Selon l'auteur de la lettre anonyme à Martin Gerstmann du 26 mai 1576 (*Wiadomości do dziejów polskich*, p. 130), c'est à cette date qu'Etienne Báthory et Anne Jagellon reçurent les lettres de Jan Chodkiewicz. Le roi avait écrit à Chodkiewicz le 16 mai (SZÁDECZKY, p. 410).

⁴ Mikołaj Mielecki.

⁵ Stanisław Tarnowski.

⁶ Jakub Secygniowski.

⁷ Andrzej Opaliński.

⁸ Jakub Rokossowski.

⁹ Voir n° 818, n. 6.

tium fuerint. Tartaros et Turcas paratos habet contra Moscum,¹⁰ si quid moveat, et maiestatem vestram sacratissimam, nisi eum missum faciat. Antequam Cracovia discederet, milites Landskoronenses liberos dimisit, iureiurando eos obstringens, ne cuiquam alii quam sibi intra unius anni spatium militent. Praefectum arcis Goretium¹¹ et Germanorum ducem Henricum¹² capitis condemnavit. Precibus tamen Stanislai Gurcani¹³ et omnium aulicorum vita eos donavit.

25 Cracoviam uxori suae,¹⁴ palatino Cracoviensi¹⁵ et Stanislao Czikowski,¹⁶ subcame-
rario Cracoviensi, tamquam electo capitaneo in Andreoviensi conventu commendavit,
Gurcano secum abducto. Quingenti equites Poloni, totidem pedites praesidio tenent
urbem et arcem. Landskoronae impositi sunt sexaginta pedites. Militibus ante disces-
sum soluta sunt stipendia argenteis vasis confractis, sive quod pecunia careant, sive
30 quod ad maiores necessitates eam reservent.

Osvensicensis castellanus cum fratre¹⁷ ut antea scripsi prorsus defecerunt, defessi
diuturna expectatione resolutionis maiestatis vestrae sacratissimae.

Haec sunt, quae ad meam notitiam pervenire potuerunt. Aiunt eos qui a nobis defe-
cerunt et qui adhuc e tenui quasi filo pendent, magis etiam nobis infensos esse quam
35 sint ii, qui ab initio Bathorii nomen professi sunt. Quod certe vero non est dissimile.
Mihi quidem ab utraque parte non leve periculum impendet. Quod equidem propterea
saepius humiliter repeto, ne, si quid mihi adversi accidat, in tempore maiestatem ves-
tram sacratissimam non admonuisse videar; intelliget id maiestas vestra sacratissima
ex aliis quoque. Me quidem (Deum et fidem meam erga maiestatem vestram sacratis-
40 simam testor) nullum discrimen ita commovet, ut etiam capitis periculo maiestati ves-
trae sacratissimae fideliter servire desinere velim, sed hoc loco hocque rerum statu
video me parvo cum fructu operam navaturum esse. Nam ex Polonia quidem ita obses-
sae sunt ad me viae omnes, et exploratores appositi iis quorum opera ad investiganda
adversariorum consilia usus hucusque sum, ut iam nemo reperiatur, qui mihi vel prece
45 vel pretio hanc operam praestare aut velit aut audeat. Quare desertus ab opera amico-
rum, qui ad consilia admittuntur, nihil fere superesse videtur, quam ut incertos vulgi
rumores, qui plerumque vanissimi solent esse, aucupari necesse habeam. Quod nihil
aliud fuerit, quam otio et benignis maiestatis vestrae sacratissimae auribus abuti.

Quapropter, nisi maiestas vestra sacratissima mea fideli opera aliam ad rem his in
50 locis adhibere velit et secus de tota hac re maiestati vestrae sacratissimae quam mihi
videatur, non abs re fortasse fuerit, ut his periculis me meamque familiam eripiens cum
bona maiestatis vestrae sacratissimae gratia aut Vratislaviam aut alio in penitorem
Silesiam me conferam, ibi humillime expectaturus benignam maiestatis vestrae sacra-

¹⁰ Ivan IV le Terrible. Des rumeurs contradictoires circulaient sur les Tartares, cf. *Wiadomości do dziejów polskich*, p. 139; ORZELSKI, p. 679.

¹¹ Zachariasz Górecki.

¹² Nous ne savons rien de plus à son sujet.

¹³ Stanisław Górka.

¹⁴ Anne Jagellon.

¹⁵ Piotr Zborowski.

¹⁶ Stanisław Czikowski junior.

¹⁷ Krzysztof et Jan Spytek Komorowski.

tissimae de statu meo omni resolutionem. In cuius clementiam me fidelique mea ser-
55 vitia humillime commendo.

Billitz, die 2 Iunii 1576.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Duditz
manu propria Φ

60 Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., <domi>no, domino meo
clementissimo.

840

Dudith à Maximilien II
Billitz (Bielsko), le 3 juin 1576

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 32, Juni-Aug. 1576, ff. 66r-67v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas etc., domine, domine clementissime.

Hodie duodecim milites Germani, qui in obsidione Landskoronensi capti et vigesi-
ma nona Maii e carceribus Cracoviae liberati sunt, huc advenerunt mendicatum et
quaesitum de domino Laskio,¹ domino suo, a quo stipendia non soluta petant. Quod
5 scripsi heri fidem eos obstrinxisse, ne cui intra annum militent contra Bathori,² verum
quidem est, sed dimidii tantum: non integri anni spatium sibi praefinitum fuisse affir-
mant. Praeterea non plures numero Germanos quam viginti septem et haiduckos vig-
inti tres (quorum quinque ante deditionem aufugerint, reliqui propugnare arcem nulla
conditione voluerint) in arce pro praesidio a domino Laskio fuisse collocatos. Obsidio-
10 nem se quinque continuos dies et totidem noctes sustinuisse in perpetuis laboribus et
vigilia. Non fuisse adhuc victualium defectum, sed non potuisse diutius sese tantis
laboribus pares esse, cum ab haidukis deserti essent et nullam suppetiarum spem ac ne
promissa quidem haberent. Goretzkium³ sequi iussum esse Varsoviam et cum Bathori
profectum,⁴ Henrichum et duos alios adhuc Cracoviae in carceribus detineri.

15 Fuit apud me hodie Skrzetuski⁵ scriba procancellarii, qui nunc a Bathorio cancella-
rius regni⁶ factus est. Is ad dominum referendarium⁷ istuc proficiscitur satis instructus

¹ Olbracht Łaski.

² Voir n° 839, ll. 20-22.

³ Zachariasz Górecki.

⁴ En juin et juillet 1576 Górecki est à Oppeln (Opole) en Silésie de Teschen (*Wiadomości do dziejów polskich*, p. 139; HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, März-Aug. 1576, f. 19r-v).

⁵ Marcin Skrzetuski († 1613), gentilhomme de la voïvodie de Poznań, intime du référendaire de la Couronne Stanisław Sędziwój Czarnkowski. Il travaille à la chancellerie royale de 1572 à 1574 (Paweł DEMBIŃSKI, in *PSB*, t. 38, pp. 430-431).

⁶ Piotr Dunin Wolski.

⁷ Stanisław Sędziwój Czarnkowski se trouve à Vienne, à la cour de l'empereur.

rerum scitu <ac> necessar<ia> cognitione. Ex eo maiestas vestra sacratissima plura cognoscere dignabitur quam ego scribere potuerim. Quantum ex ipso intelligo et aliorum sermonibus et nonnullo rerum Polonicarum usu conicio, etiam nunc absente Bathorio non difficili negotio Cracoviam recuperare possemus. Sed de hac tota re maturius deliberandum est, ne quid temere et inconsiderate fiat. Et illud hoc loco ante oculos ponendum: turpius eicitur, quam non recipitur etc.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicem servet, in cuius gratiam me meamque humillima servitia commendo.

25 Billitz, die 3 Iunii 1576.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudith
manu propria Φ

30 Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo <cle>-mentissimo.

841

Maximilien II à Dudith Melk, le 3 juin 1576

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 32, Juni-Aug. 1576, f. 65r-v.

Andreae Dudith Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Intelleximus ea, quae litteris tuis die 29 praeteriti mensis Maii datis¹ tam de arcis Landskoronensis deditioe quam aliis nonnullis ad nos scripsisti.

5 Quod autem de singulis quae occurrunt tam accurate nos edoceas, benigno imprimis gratoque animo accipimus. Et quamvis iis litteris, quas per Rakiczium² misimus, responsorum oratoribus Polonis apud nos tunc temporis residentibus datorum exempla haud fuerint adiuncta,³ non dubitamus tamen, quin illa ante harum redditionem acceperis, ac consiliorum nostrorum itinerisque ad comitia imperialia instituti gravissimas rationes ex illis cognoveris. Cumque nec nunc videamus, quid a nobis hoc tempore
10 amplius fieri possit quam ut spectemus, quidnam ulterius secuturum sit, idcirco nostrae illi resolutioni etiamnunc benigne acquiescimus.

¹ ac addendum putavi | necessaria (vel necessario-
rum); scripsi ex abbr. necessar